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ЕВРАЗИКА

Председатель
Вирабян Аматуни Сасуникович	    	      +374(10)22-53-55

Исполнительный секретарь
Черненков Кирилл Григорьевич	    +7 (495) 606-23-28
					          interdept@rusarchives.ru

Адрес: ул. Ильинка, 12, г. Москва, 103132
Факс: +7 (495) 606-55-87

Азербайджанская Республика

НАЦИОНАЛЬНОЕ АРХИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Адрес: просп. З. Бунятова, 3, г. Баку, AZ 1106
просп. Мэтбуат, 593-й кв. г. Баку, AZ 1122
Тел./Факс: +994 (12) 562-94-31, +994 (12) 562-97-56
Е–mail: marxiv@azintex.com, Pashayev@MilliArxiv.gov.az
Web: www.milliarxiv.gov.az

Начальник
Пашаев Атахан Аваз оглы		   +994 (12) 432-12-86
						       +994 (12) 432-14-93
						       +994 (12) 562-94-47

Отдел организационно-методической работы  
и международных отношений

Заведующий
Агаев Камал Бахшали оглы		   +994 (12) 562-96-40

Отдел комплектования, ведомственных архивов  
и делопроизводства

Заведующий
Алиева Севиль Салаховна		   +994 (12) 562-94-85
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Отдел публикации и использования документов

Заведующий
Асланова Фарида Аждар кызы		  +994 (12) 562-96-25

Финансово-хозяйственный отдел

Заведующий
Габараева Мисурат Рожденовна	  +994 (12) 562-94-21

Государственный архив Азербайджанской  
Республики

Адрес: просп. Мэтбуат, 593-й кв. г.Баку, AZ 1122
Тел.: +994 (12) 433-86-84

Директор
Сардаров Емин Маммедага оглы

Государственный исторический архив  
Азербайджанской Республики

Адрес: просп. З. Бунятова, 3, г. Баку, AZ 1106
Тел.: +994 (12) 562-96-36

Директор
Ахундов Ариф Нажмуддинович

Государственный архив кинофотодокументов  
Азербайджанской Республики

Адрес: просп. З. Бунятова, 3, г. Баку, AZ 1106
Тел.: +994 (12) 562-95-27, +994 (12)562-95-57

Директор
Мамедова Зумруд Камал кызы
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Государственный архив литературы и искусства  
им. С. Мумтаза Азербайджанской Республики

Адрес: просп. З. Бунятова, 3, г. Баку, AZ 1106
Тел.: +994 (12) 562-96-53, +994 (12) 562-97-60

Директор
Теймуров Маариф Абы оглы

Государственный архив научно-технической  
документации Азербайджанской Республики

Адрес: просп. Матбуат, 593-й кв., г. Баку, AZ 1122
Тел.: +994 (12) 432-34-25, +994 (12) 434-91-64

Директор
Гашимов Шахсувар Гараш оглы

Государственный архив звукозаписей  
Азербайджанской Республики

Адрес: просп. Матбуат, 593-й кв., г. Баку, AZ 1122
Тел.: +994 (12) 4-34-36-14
Web: http://diskografiya.Musigi-dunya.az/diskografiya/eng/

soundrec.asp

Директор
Мадатов Гасанхан Алихан оглы

Центральная лаборатория микрофильмирования  
и реставрации документов Национального  

архивного управления Азербайджанской Республики

Адрес: просп. Матбуат, 593-й кв., г. Баку, AZ 1122
Тел.: +994 (12) 4-33-86-62

Директор
Ахмедов Эдуард Пашаевич
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Республика Армения

НАЦИОНАЛЬНЫЙ АРХИВ АРМЕНИИ

Адрес: ул. Гр. Кочара, 5/2, г. Ереван, 0033
Web: http://www.armarchives.am
Факс: +374 (10) 26-08-06

Директор
Вирабян Аматуни Сасуникович		    +374 (10) 22-53-55
				      		  amatun@yahoo.com

Заместитель Директора
Закоян Гарегин Владимирович	 	    +374 (10) 22-53-55

Заместитель Директора
Мирзоян Соня Суреновна		     +374 (10) 26-87-97

Заместитель Директора
Оганесян Эдгар Гагикович		     +374 (10) 22-58-17

Заместитель Директора
Овсепян Эмма Вагинаковна		     +374 (10) 26-68-88

Ученый секретарь
Бадалян Армен Рудикович		     +374 (10) 22-58-02

Пресс-секретарь
Мангасарян Вартитер Вачагановна	    +374 (10) 27-69-34

Канцелярия
Гаспарян Айкануш Хачиковна		     +374 (10) 22-58-02

Отдел организационно методических работ  
и комплектования

Заведующий
Марукян Сос Анушаванович		     +374 (10) 26-40-35
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Отдел учета и обеспечения сохранности

Главный хранитель
Мхитарян Офеля Рубеновна		    +374 (10) 26-54-16

Отдел научно-исследовательских работ, использования 
документов и международных связей

Заведующий
Мартиросян Марине Вагеевна		     +374 (10) 26-87-54

Отдел запросов

Заведующий
Авагян Сусанна Арутюновна		    +374 (10) 26-90-86

Отдел создания справочно-поисковой системы

Заведующий
Авагян Гоар Георгиевна			    +374 (10) 26-30-75

Отдел общественно-политических документов

Адрес: ул. Маршала Баграмяна, 59/4, г. Ереван, 0033

Заведующий
Таманян Тамара Ивановна		     +374 (10) 27-69-37

Отделение по внедрению автоматизированных  
технологий

Заведующий
Джагетян Инга Александровна		    +374 (10) 26-30-75
						                ingjag@mail.ru

Лаборатория

Заведующий
Аперян Эдик Серобович		     +374 (10) 26-47-26
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Филиал кинофотофонодокументов и страховых копий

Адрес: Тбилисское шоссе, 25-А, г. Ереван, 0052

Заведующий
Галстян Анаида Андраниковна		   +374 (10) 24-68-13

Республика Беларусь

ДЕПАРТАМЕНТ ПО АРХИВАМ  
И ДЕЛОПРОИЗВОДСТВУ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

Адрес: ул. Коллекторная, 10, г. Минск, 220004
Тел./Факс: +375 (017) 200-51-20
E-mail: belcom@archives.gov.by
Web: http://www.archives.gov.by

Директор
Адамушко Владимир Иванович          +375 (017) 200-88-30

Первый заместитель Директора
Бирюкова Ольга Владимировна         +375 (017) 200-86-18

Заместитель Директора
Ледовская Ольга Александровна       +375 (017) 200-89-72

Отдел организационно-методической работы

Начальник
Левчик Павел Александрович	            +375 (017) 200-81-18

Отдел делопроизводства и формирования НАФ

Начальник
Давыдова Эмма Николаевна	            +375 (017) 200-88-31
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Отдел обеспечения сохранности, государственного учёта 
документов и автоматизированных технологии

Начальник
Кочеткова Анна Владимировна	           +375 (017) 200-80-47

Отдел научного использования документов  
и информации

Начальник
Крюк Владимир Петрович 	           +375 (017) 200-95-82

Отдел финансирования и бухгалтерского учета

Начальник
Козлова Галина Владимировна          +375 (017) 200-37-00

Белорусский научно-исследовательский институт 
документоведения и архивного дела

Адрес: ул. Кропоткина, 55, г. Минск, 220002
Тел./Факс: +375 (017) 286-75-27
E-mail: secretar@belniidad.by

Директор
Рыбаков Андрей Евгеньевич	            +375 (017) 286-76-93

Белорусский научно-исследовательский центр  
электронной документации

Адрес: ул. Ф. Скорины, 51, г. Минск, 220141
Тел./Факс: +375 (017) 260-24-45
E-mail: ed@archives.gov.by

Директор
Носевич Вячеслав Леонидович	 +375 (017)260-24-45
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Национальный архив Республики Беларусь

Адрес: пр. Независимости, 116, г. Минск, 220114
Тел./Факс: +375 (017) 237-67-78
E-mail: narb@narb.by
Web: http://narb.by

Директор
Селеменев Вячеслав Дмитриевич	 +375 (017)267-29-42

Национальный исторический архив Беларуси

Адрес: ул. Кропоткина, 55, г. Минск, 220002
Тел./Факс: +375 (017) 286-75-22
E-mail: niab@solo.by
Web: http://www.niab.belhost.by

Директор
Голубович Алла Куприяновна		  +375 (017)286-75-23
						      +375 (017)286-75-20

Национальный исторический архив Беларуси  
в г. Гродно

Адрес: пл. Тизенгауза, 2, г. Гродно, 230023
Тел./Факс: +375 (0152) 74-31-04
E-mail: niab_grodno@tut.by; niabgrodno@rambler.ru

Директор
Афанасьева Татьяна Юрьевна	  	  +375(0152)74-31-04

Белорусский государственный архив  
кинофотофонодокументов

Адрес: ул. Фоминых, 1, г. Дзержинск, Минская область, 222720
Тел./Факс: +375 (01716) 5-47-81
E-mail: akffd@tut.by; akffd@mail.bn.ru
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Директор
Баландин Виктор Васильевич	  	  +375(01716)6-55-27

Белорусский государственный архив-музей  
литературы и искусства

Адрес: ул. Кирилла и Мефодия, 4, г. Минск, 220030
Тел.: +375 (017) 227-47-81
E-mail: bdamlim@tut.by

Директор
Запартыко Анна Вячеславовна		  +375(017)227-47-81

Белорусский государственный архив научно- 
технической документации

Адрес: ул. Кирилла и Мефодия, 4, г. Минск, 220030
Тел.: +375 (017) 227-01-97
E-mail: bgantd@mail.ru

Директор
Запартыко Александр Михайлович	  +375(017)227-01-97

Грузия

Национальный архив Грузии

Адрес: просп. Важа Пшавела, 1, г. Тбилиси, 0160
Тел.: +995 (32) 37-28-01
Факс: +995 (32) 37-28-02
E-mail: info@archives.gov.ge
Web: www.archives.gov.ge

Генеральный директор
Иашвили Теона Мерабовна
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Заместитель генерального директора
Чежия Гогита Сандроевич

Центральный аппарат
Организационно-аналитический отдел

Начальник
Чубанидзе Этери Хахулиевна		     +995 (32) 37-39-25

Отдел информации, учета и сохранности  
Национального архивного фонда

Начальник
Глонти Луиза Даниеловна		     +995 (32) 37-39-13

Отдел формирования делопроизводства  
Национального архивного фонда

Начальник
Генебашвили Юрий Оганезович	    +995 (32) 37-28-03

Экономическая служба

Начальник
Пациашвили Диана Лериевна		    +995 (32) 72-67-28

Отдел работы с территориальными органами

Начальник
Бицадзе Мери Карпеевна		     +995 (32) 37-49-25

Отдел взаимоотношений с общественными  
и международными организациями

Начальник
Гладченко Наталья Юрьевна		     +995 (32) 10-59-16
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Отдел внутреннего контроля

Начальник
Гоциридзе Гулиада Константиновна	    +995 (32) 38-28-46

Отдел информационных технологий

Начальник
Мелкадзе Заза Мурманович		     +995 (32) 10-59-21

Отдел научно-технической обработки  
документов учреждений

Начальник
Мамаладзе Нодар Германович

Хозяйственная служба

Начальник
Ментешашвили Ное Гурамович	    +995 (32) 37-65-27

Лаборатория микрофильмирования  
и реставрации документов

Начальник
Гагнидзе Тамара Отаровна		     +995 (32) 38-28-56

Научно-справочная библиотека

Начальник
Эцадашвили Зураб Гиоргиевич	    +995 (32) 38-28-56

Центральный архив Новейшей истории

Адрес: просп. Важа Пшавела, 1, г. Тбилиси, 0160
Тел.: +995 (32) 37-28-04, +995 (32) 37-63-33

Директор
Зурмухташвили Теймураз Георгиевич
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Центральный исторический архив Грузии 

Адрес: просп. Важа Пшавела, 1, г. Тбилиси, 0160
Тел.: +995 (32) 37-56-12, +995 (32) 38-74-25

Директор
Жвания Зураб Ираклиевич

Центральный архив кинофотофонодокументов Грузии

Адрес: просп. Важа Пшавела, 1, г. Тбилиси, 0160
Тел.: +995 (32) 10-59-17

Директор
Накашидзе Константин Ильич

Центральный архив г. Кутаиси

Адрес: ул. Палиашвили, 33, г. Кутаиси, 384000
Тел.: +995 (331) 5-58-79, +995 (331) 5-52-81

Директор
Кезевадзе Мераб Яшевич

Республика Казахстан

КОМИТЕТ ИНФОРМАЦИИ И АРХИВОВ  
МИНИСТЕРСТВА СВЯЗИ И ИНФОРМАЦИИ  

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Адрес: ул. Орынбор 8, Дом Министерств, подъезд 15,  
г. Астана, 010000

Тел.: (8-10-71-72) 74-02-51
Факс: 74-05-36
E-mail: upr.arhiv_203@mail.ru
Web: http://www.mki.gov.kz
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Председатель
Берсебаев Болат Талапович		     +7 (7172) 74-02-51

Заместитель Председателя
Арпабаев Бек Каримбекович		  +7 (7172) 74-04-78

Управление архивов и документации

Начальник
Жусупов Ермек Кожаевич		  +7 (7172) 74-05-31

Главный эксперт
Богомолова Наталья Петровна		 +7 (7172) 74-05-36

Главный эксперт
Мукажанова Гульнара Жумагуловна	 +7 (7172) 74-04-87

Главный эксперт
Исахан Газиза Турмаганбеткызы	 +7 (7172) 74-05-29

Центральный государственный архив Комитета  
информации и архивов Министерства связи  

и информации Республики Казахстан

Адрес: просп. Абая, 39, г. Алматы, 050000
Тел./Факс: +7 (7272) 67-14-62
E-mail: cga_rk@mail.ru

Директор
Баймагамбетова Венера Айтпаевна

Центральный государственный архив кинофото- 
документов и звукозаписей Комитета информации  

и архивов Министерства связи и информации  
Республики Казахстан

Адрес: просп. Абая, 39, г. Алматы, 050000
Тел./Факс: +7 (7272) 67-14-54
E-mail: kfdz@mail.ru
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Директор
Сеитова Алла Федоровна

Центральный государственный архив научно- 
технической документации Комитета информации  

и архивов Министерства связи и информации  
Республики Казахстан

Адрес: просп. Абая, 39, г. Алматы, 050000
Тел./Факс: +7 (7272) 67-14-67
E-mail: cgantd@gmail.com

Директор
Белоносов Олег Рюрикович

Центр научно-технической информации  
по документоведению и архивному делу  

Комитета информации и архивов Министерства  
связи и информации Республики Казахстан

Адрес: просп. Абая, 39, г. Алматы, 050000
Тел./Факс: +7 (7272) 67-14-67
E-mail: cintidad@mail.ru

Директор
Рахмет Гульназ Шамкызы

Центральная лаборатория микрофотокопирования  
и реставрации документальных материалов  

государственных архивов Комитета информации  
и архивов Министерства связи и информации  

Республики Казахстан

Адрес: просп. Абая, 39, г. Алматы, 050000
Тел.: +7 (7272) 67-14-48
E-mail: isatatiana@rambler.ru

Директор
Исакова Татьяна Петровна
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Национальный центр археографии  
и источниковедения Комитета информации  

и архивов Министерства связи и информации  
Республики Казахстан

Адрес: бульвар Нуржол, 12, г. Астана, 010000
Тел.: +7 (7172) 24-06-41
E-mail: nc-ais@mail.ru

Директор
Конысбаева Бадиша Бралиевна

Национальный архив Республики Казахстан  
Комитета информации и архивов Министерства  

связи и информации Республики Казахстан

Адрес: бульвар Нуржол 12, г. Астана, 010000
Тел./Факс: +7 (7172) 24-14-78
E-mail: rysty49@mail.ru

Директор
Сариева Рысты Халесовна

Кыргызская Республика

АРХИВНОЕ АГЕНТСТВО ПРИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
РЕГИСТРАЦИОННОЙ СЛУЖБЕ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ 

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Адрес: ул. Токтогула, 105, г. Бишкек, 720040
Тел./Факс: +996 (312) 66-33-68
E-mail: arhiv@kt.net

Директор
Имакеев Медер Какибекович

Заместитель Директора 
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Центральный государственный архив  
Кыргызской Республики

Адрес: ул. Токтогула, 105, г. Бишкек, 720040
Тел.: +996 (312) 62-13-65

Директор
Самаева Бактыгуль Оморовна

Центральный государственный архив кинофото- 
фонодокументов Кыргызской Республики

Адрес: ул. Токтогула, 105, г. Бишкек, 720040
Тел.: +996 (312) 62-49-30

Директор
Аманканова Бегаим Халиловна

Центральный государственный архив политической 
документации Кыргызской Республики

Адрес: ул. Фрунзе, 477, г. Бишкек, 720003
Тел.: +996 (312) 62-20-08

И. о. Директора
Деркенбаева Гульбарген Маратовна

Латвийская Республика

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ДИРЕКЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ  
АРХИВОВ ЛАТВИИ

Адрес: ул. Шкюню 11, г. Рига, LV-1050
Тел.: +371 (7) 67 21-25-39, 
Факс: +371 (7) 67 21-39-94
E-mail: direkcija@arhivi.gov.lv
Web: http://www.arhivi.gov.lv
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Генеральный директор
Валдис Шталс

Государственный архив Латвии

Адрес: ул. Безделигу 1, г. Рига, LV-1048
Тел.: +371 (7) 60-13-42, +371 (7) 46-23-17
Факс: +371 (7) 46-04-62
E-mail: lva@lvarhivs.lv
Web: http://www.arhivi.gov.lv

Директор
Дайна Клявиня

Государственный исторический архив Латвии

Адрес: ул. Слокас 16, г. Рига, LV-1048
Тел.: +371 67612406, +371 (7) 67613118 
Тел./Факс: +371 67612406, +371 67615955
E-mail: vestures.arhivs@lvva.gov.lv 
Web: http://www.arhivi.gov.lv

Директор
Николай Рыжов

Государственный архив  
кинофотофонодокументов Латвии

Адрес: ул. Шмерля 5, г. Рига, LV-1006
Тел.: +371 (7) 67 52-98-22
Факс: +371 (7) 67 52-99-54
E-mail: arhivs@arhivs.apollo.lv
Web: http://www.arhivi.gov.lv

Директор
Гунарс Мединьш
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Государственный архив  
документов персонала Латвии

Адрес: ул. Ата 1, г. Рига, LV-1012
Тел.: +371 (7) 67 27-21-76
Факс: +371 (7) 67 29-44-00
E-mail: pdva@arhivi.gov.lv
Web: http://www.arhivi.gov.lv

Директор
Даце Озолиня

Литовская Республика

ДЕПАРТАМЕНТ АРХИВОВ ЛИТВЫ  
ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ ЛИТОВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Адрес: ул. Алгирдо, 31, г. Вильнюс, ЛТ-03219
Тел.: +370 (5) 265-22-54, +370 (5) 265-22-55
Факс: +370 (5) 265-23-14
E-mail: arch.dep@archyvai.lt
Web: http://www.archyvai.lt

Генеральный директор
Григорайтис Видас			      +370 (5) 265-22-54

Архив истории Литовского государства

Адрес: ул. Геросиос Вилтес, 10, г. Вильнюс, ЛТ-03134
Тел.: +370 (5) 213-74-82
Факс: +370 (5) 213-76-12
E-mail: istorijos.archyvas@lvia.lt

Директор
Таутвайшайте Лайма
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Центральный архив Литовского государства

Адрес: ул. O. Милашяус, 21, г. Вильнюс, ЛТ-10102 
Тел.: +370 (5) 247-78-11
Факс: +370 (5) 276-53-18
E-mail: lcva@archyvai.lt

Директор
Жижис Далюс

Новый архив Литовского государства

Адрес: ул.О. Миляшаус, 19, г. Вильнюс, ЛТ-10102
Тел./Факс: +370 (5) 265-22-53
E-mail: lvna@archyvai.lt

Директор
Касцюшкевичюте Ирена

Архив литературы и искусства Литвы

Адрес: ул. O. Милашяус, 19, г. Вильнюс, ЛТ-10102
Тел./Факс: +370 (5) 265-26-24
E-mail: llma@archyvai.lt

Директор
Шименайте Вида

Особый архив Литвы

Адрес: просп. Гедимино, 40/1, г. Вильнюс, ЛТ-01110
Тел.: +370 (5) 251-42-10
Факс: +370 (5) 251-42-11
E-mail: lya@archyvai.lt

Директор
Леверис Овидиюс
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Алитусский окружной архив

Адрес: ул. Йотвингю, 7, г. Алитус, ЛТ-62116
Тел./Факс: +370 (315) 5-20-54
E-mail: alytaus.aa@archyvai.lt

Директор
Бернатавичене Зене

Каунасский окружной архив

Адрес: ул. Майронио, 28-Б, г. Каунас, ЛТ-44249
Тел./Факс: +370 (37) 32-31-11
E-mail: kaun.aa@archyvai.lt

Директор
Дручкус Гинтарас

Клайпедский окружной архив

Адрес: ул. Престотес, 8, г. Клайпеда, ЛТ-92228
Тел./Факс: +370 (46) 31-45-65
E-mail: klaiped.aa@archyvai.lt

Директор
Йозапайтис Стасис

Мариямпольский окружной архив

Адрес: ул. П. Бутляренес, 9, г. Мариямполе, ЛТ-68306
Тел./Факс: +370 (343) 9-29-76
E-mail: marijamp.aa@archyvai.lt

Директор
Урбонавичус Римвидас
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Паневежский окружной архив

Адрес: ул. М. Валанчяус, 3, г. Паневежис, ЛТ-35169
Тел./Факс: +370 (45) 46-15-37
E-mail: panevez.aa@archyvai.lt

Директор
Казюконис Леонас

Шауляйский окружной архив

Адрес: ул. Вильняус, 160, г. Шяуляй, ЛТ-76298
Тел./Факс: +370 (41) 52-45-04
E-mail: siaul.aa@takas.lt

Директор
Яутакис Ромас

Таурагский окружной архив

Адрес: ул. Гаурес, 10, г. Таураге, ЛТ-72331
Тел.: +370 (446) 6-20-21
Факс: +370 (446) 6-20-27
E-mail: taurag.aa@archyvai.lt

Директор
Вейсене Раймонда

Тельшяйский окружной архив

Адрес: ул. Сядос, 12, г. Тельшяй, ЛТ-87112
Тел./Факс: +370 (444) 5-28-02
E-mail: tels.aa@archyvai.lt

Директор
Янкаускене Алма
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Утянский окружной архив

Адрес: ул. Й. Басанавичяус, 114, г. Утяна, ЛТ-28214
Тел./Факс: .+370 (389) 6-18-96
E-mail: uten.aa@archyvai.lt

Директор
Шештокас Гедиминас

Вильнюсский окружной архив

Адрес: ул. О. Милашяус, 23, г. Вильнюс, ЛТ-10102
Тел.: +370 (5) 247-78-55
Факс: +370 (5) 247-78-56
E-mail: viln.aa@archyvai.lt

Директор
Марцинконене Стасе

Республика Молдова

ГОСУДАРСТВЕННАЯ АРХИВНАЯ СЛУЖБА  
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

Адрес: ул. Г. Асаки, 67-Б, г. Кишинев, 2028
Тел.: +373 (22) 72-97-93
Факс: +373 (22) 73-58-36
E-mail: serviciu.arhiva@moldova.md

Директор
Исак Василий Дмитриевич		       +373(22)72-97-93

Заместитель директора
Бужоряну Татьяна Владимировна	      +373(22)73-58-36
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Отдел организации и развития архивного дела

Начальник
Бодруг Федор Федорович		     +373 (22) 72-70-66

Отдел комплектования, ведомственных архивов  
и делопроизводства

Начальник
Громова Лиля Борисовна		     +373 (22) 72-12-44

Национальный архив Республики Молдова

Адрес: ул. Г. Асаки, 67-Б, г. Кишинев, 2028
Тел./Факс: +373 (22) 72-10-57

Директор
Викол Петр Никитович			        +373(22)72-10-57

Архив общественно-политических организаций  
Республики Молдова

Адрес: ул. 31 августа 1989 г., 82, г. Кишинев, 2028
Тел.: +373 (22) 23-43-11, +373 (22) 23-74-10

Директор
Лупан Вячеслав Иванович		       +373(22)23-43-11

Монголия

НАЦИОНАЛЬНАЯ АРХИВНАЯ СЛУЖБА МОНГОЛИИ
National Archival Administration of Mongolia

Адрес: A. Amariin Gudamj-2 Sukhbaatar Duureg, Ulaanbaatar 
210646

Тел./Факс: +976 (1) 132-45-33
E-mail: archives@mongol.net

Генеральный директор   Улзийбаатар Демберел
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Российская Федерация

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АРХИВНОЕ АГЕНТСТВО РОССИИ

Адрес: ул. Ильинка, 12, г. Москва, 103132
Тел.: +7 (495) 606-35-31; +7 (495) 606-37-70; +7 (495) 606-

27-85
Факс: +7 (495) 606-55-87
E-mail: rosarhiv@rusarchives.ru
Web: http://www.rusarchives.ru

Руководитель
Артизов Андрей Николаевич		     +7 (495) 606-37-70
						          artizov_an@gov.ru

Приемная Руководителя		     +7 (495) 606-35-31

Заместитель Руководителя
Тарасов Владимир Петрович		     +7 (495) 606-23-24
						        Tarasov_vp@gov.ru

Приемная заместителя Руководителя
                                                                   +7 (495) 606-49-45

Пресс-секретарь
Буравченко Нина Александровна	    +7 (495) 606-23-29
					          buravchenko_na@gov.ru

Помощник Руководителя
Калыгина Наталья Сергеевна		     +7 (495) 606-23-25
						        coll@rusarchives.ru

Договорно-правовой отдел

Начальник
Мосунов Владимир Васильевич	      +7(495)606-26-81
					                 jurarhiv@archives.ru
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Отдел государственной службы, кадров и наград

Начальник
Смилянская Марина Ивановна		      +7(495)606-20-37
					          smilyanskaya_mi@gov.ru

Управление организации и обеспечения  
деятельности федеральных архивов

Начальник управления
Грошев Александр Владимирович	    +7 (495) 606-48-31
						        groshev_av@gov.ru

Отдел организационной и научно-методической работы

Начальник отдела
Еремченко Владимир Александрович	   +7 (495) 606-23-26
						        arhorg@archives.ru

Отдел финансово-экономической работы  
и организации государственных закупок

buh@rusarchives.ru

Заместитель начальника управления-начальник отдела
Отводная Ольга Ратмировна		     +7 (495) 606-59-71
					               otvodnaya_or@gov.ru

Общий отдел с режимно-секретной частью

Начальник отдела
Крюков Сергей Сергеевич		     +7 (495) 606-48-36
						          krukov_ss@gov.ru

Управление организации архивных услуг

Начальник управления
						         +7 (495) 606-25-03
					             arhuse@rusarchives.ru
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Отдел организации информационных услуг

Заместитель начальника управления-начальник отдела
Занина Татьяна Геннадьевна		     +7 (495) 606-34-82
						           zanina_tg@gov.ru

Отдел комплектования и документационного  
обеспечения управления

malygina_nv@gov.ru

Заместитель начальника управления-начальник отдела
Мещерина Татьяна Анатольевна	    +7 (495) 606-27-12

Отдел обеспечения сохранности и автоматизированного 
государственного учета 

arsafe@archives.ru

Заместитель начальника управления-начальник отдела
Шабанова Татьяна Евгеньевна		    +7 (495) 606-38-89

Отдел международных связей
interdept@archives.ru

Начальник отдела
Черненков Кирилл Григорьевич	    +7 (495) 606-23-28
					             chernenkov_kg@gov.ru

Всероссийский научно-исследовательский институт 
архивоведения и архивного дела

Адрес: ул. Профсоюзная, 82, г. Москва, 117393
Тел.: +7 (495) 334-46-46
Факс: +7 (495) 718-78-74
E-mail: mail@vniidad.ru
Web: http://www.vniidad.ru

Директор
Ларин Михаил Васильевич	                +7 (495) 334-46-46
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Объединение по эксплуатации техническому  
обслуживанию федеральных архивов

Адрес: ул. Большая Пироговская, 17, г. Москва, 119992
Факс: +7 (495) 246-19-26

Директор
Богданов Вячеслав Иванович		     +7 (495) 245-04-14

Начальник отдела социально-бытовой и хозяйствен-
ной работы

Виноградова Тамара Григорьевна	    +7 (495) 280-88-37
					     Факс: +7 (495) 245-16-26

Социально-бытовые помещения (гостиница)
	 	 +7 (499) 245-29-98

Государственный архив Российской Федерации

Адрес: ул. Большая Пироговская, 17, г. Москва, 119992
Тел./Факс: +7 (495) 580-88-41
E-mail: garf@online.ru
Web: http://garf.ru

Директор
Мироненко Сергей Владимирович	    +7 (499) 245-12-87

Российский государственный архив древних актов

Адрес: ул. Большая Пироговская, 17, г. Москва, 119992
Тел.: +7 (495) 580-87-23
Факс: 7 (499)246-50-91
E-mail: rgada@archives.ru

Директор
Рыженков Михаил Рафаилович	    +7 (499) 246-50-91
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Российский государственный исторический архив

Адрес: просп. Заневский, 36, г. Санкт-Петербург, 195112
Тел.: +7 (812) 438-55-20
Тел./Факс: +7 (812) 438-55-94
E-mail: fgurgia@mail.ru

Директор
Соколов Александр Ростиславович	    +7 (812) 438-55-20

Российский государственный военно- 
исторический архив

Адрес: ул. 2-я Бауманская, 3, г. Москва, 107005
Тел.: +7 (499) 261-20-70
Факс: +7 (499) 267-18-66
E-mail: rgviarchives@mtu-net.ru

Директор
Гаркуша Ирина Олеговна		     +7 (499) 261-86-96

Российский государственный архив экономики

Адрес: ул. Большая Пироговская, 17, ГСП-2, г. Москва, 
119992

Тел./Факс: +7 (499) 245-26-64;
E-mail: rgae@mail.magelan.ru

Директор
Тюрина Елена Александровна		    +7 (499) 246-48-56

Российский государственный архив социально- 
политический истории

Адрес: ул. Большая Дмитровка, 15, г. Москва, 101999
Тел.: +7 (495) 629-97-26
Факс: +7 (495) 692-90-17
E-mail: RGASPI@inbox.ru
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Директор
Наумов Олег Владимирович		     +7 (495) 694-51-12

Российский государственный архив  
новейшей истории

Адрес: ул. Ильинка, 12, г. Москва, 103132
Тел.: +7 (495) 606-50-30
Факс: +7 (495) 606-23-21
E-mail: rgani@gov.ru

Директор
Томилина Наталья Георгиевна		    +7 (495) 606-50-06

Российский государственный военный архив

Адрес: ул. Адмирала Макарова, 29, г. Москва, 125212
Тел.: +7 (499) 159-80-91
Факс: +7 (499) 159-85-04
E-mail: rgvarchiv@stream.ru

Директор
Кузеленков Владимир Николаевич	    +7 (499) 159-80-91

Российский государственный архив военно- 
морского флота

Адрес: ул. Миллионная, 36, г. Санкт-Петербург, 191186
Адрес: Серебристый бульвар, 24, корп. 1
Тел./ Факс: +7 (812) 312-11-37
E-mail: mail@rgavmf.ru

Директор
Чернявский Сергей Владимирович	    +7 (812) 312-11-37
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Российский государственный архив  
литературы и искусства

Адрес: ул. Выборгская, 3, корп. 2, г. Москва, 125212
Тел.: +7 (499) 159-76-85
Факс: +7 (499) 159-73-86
E-mail: rgali@list.ru, rgali@rgali.ru, rgali@inbox.ru

Директор
Горяева Татьяна Михайловна		     +7 (499) 159-76-85

Российский государственный архив научно- 
технической документации

Адрес: ул. Профсоюзная, 82, г. Москва, 117393
Тел./Факс: +7 (495) 335-00-95
E-mail: kanc@mail.rgantd.ru
Web: http://rgantd.ru

Директор
Шапошников Александр Сергеевич	    +7 (495) 335-00-95

Филиал Российского государственного архива  
научно-технической документации в г. Самаре

Адрес: ул. Мичурина, 58, г. Самара, 443096
Тел./Факс: +7 (846) 336-17-85
E-mail: kanc@rgantd-samara.ru, kanc-rgantd@mail.ru
Web: http://www.rgantd-samara.ru/archive/contuct/

Директор
Давыдова Ирина Николаевна		     +7 (846) 336-17-81

Российский государственный архив  
кинофотодокументов

Адрес: ул. Речная, 1, г. Красногорск, Московская область, 
143400

Тел./Факс: +7 (495) 562-14-64
E-mail: filmarchives@aha.ru
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Директор
Калантарова Наталия Александровна	   +7 (495) 562-14-64

Российский государственный архив  
фонодокументов

Адрес: ул. 2-я Бауманская, 3, г. Москва, 105005
Тел.: +7 (495) 261-13-00
Факс: +7 (495) 267-20-51
E-mail: rgafd@archives.ru

Директор
Коляда Владимир Александрович	    +7 (495) 261-13-00

Российский государственный исторический архив 
Дальнего Востока

Адрес: ул. Алеутская, 10-А, г. Владивосток, 690990
Тел./Факс: +7 (4232) 41-21-29
E-mail: rgiadv@online.vladivostok.ru

Директор
Торопов Александр Анатольевич	    +7 (4232) 41-21-29

Центральный архив Министерства обороны  
Российской Федерации

Адрес: ул. Кирова, 74, г. Подольск, Московская область, 
142100

Тел.: +7 (495) 769-96-20
Факс: +7 (496) 769-95-59

Директор
Пермяков Игорь Альбертович		     +7 (496) 763-77-07



36

Военно-медицинский музей Министерства обороны 
Российской Федерации

Адрес: пер. Лазаретный., 2, г. Санкт-Петербург, 191180
Тел.: +7 (812) 315-72-87
Факс: +7 (812) 310-20-25
E-mail: mail@museum.ru
Web: http://www.museum.ru/M170

Начальник
Будко Анатолий Андреевич		     +7 (812) 315-53-58

Республика Таджикистан

ГЛАВНОЕ АРХИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ  
ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ  

ТАДЖИКИСТАН

Адрес: ул. Негмат-Карабаева, 38/1, г. Душанбе, 734038
Тел.: +992 (372) 33-95-71
E-mail: shahloneg@mail.ru

Начальник
Нигматова Шахло Нумановна

Отдел организационно-методической работы,  
комплектования, экспертизы ценности документов,  

ведомственных архивов и делопроизводства

Начальник
						       +992 (372)33-49-28

Отдел обеспечения сохранности, учета документов  
и научно-информационной деятельности

Начальник
Муминова Робия Ахмедовна		  +992 (372) 33-60-69
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Центральный государственный архив  
Республики Таджикистан

Адрес: ул. Негмат-Карабаева, 38/1, г. Душанбе, 734018
Тел.: +992 (372) 33-63-32

Директор
Нусирова Мехренисо Кешаева

Центральный государственный архив кинофото- 
фонодокументов Республики Таджикистан

Адрес: ул. Негмат-Карабаева, 38/1, г. Душанбе, 734018
Тел.: +992 (372) 33-63-79

Директор
Сангалиев Ханджон Баротович

Центральная лаборатория микрофильмирования  
и реставрации документов архивных учреждений 

Республики Таджикистан

Адрес: ул. Негмат-Карабаева, 38/1, г. Душанбе, 734018

Директор
Валиева Дилбар Абдувахидовна

Туркменистан

ГЛАВНОЕ АРХИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ  
ПРИ КАБИНЕТЕ МИНИСТРОВ ТУРКМЕНИСТАНА

Адрес: просп. Махтумкули, 88, г. Ашхабат, 744000
Тел.: +993 (12) 35-66-94; 35-36-09; 35-46-49
Факс: +993 (12) 39-11-78
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Начальник
Моллаева Майя Моллаевна		     +993 (12) 35-36-09
					                   +993 (12)  35-66-94

Заместитель Начальника
Дурдылиев Нурмурат Аннабердыевич	   +993 (12) 35-46-49

Организационно-методический отдел

Начальник
Бяшимова Марал Довлетовна		     +993 (12) 35-27-04

Финансовый отдел

Начальник
Симонова Тамара Леонидовна		    +993 (12) 39-11-78

Центральный государственный архив  
Туркменистана

Адрес: просп. Махтумкули, 88, г. Ашхабат, 744000
Тел.: +993 (12) 35-46-75

Директор
Аллаяров Руслан Омирбаевич

Центральный государственный архив кинофото- 
документов Туркменистана

Адрес: просп. Махтумкули, 88, г. Ашхабат, 744000
Тел.: +993 (12) 35-39-73

Директор
Чарыева Джамиля Курбандурдыевна
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Центральный государственный архив политической 
документации Туркменистана

Адрес: ул. Азади, 55, г. Ашхабат, 744000
Тел.: +993 (12) 39-34-85
Директор
Кулиева Марал Реджеповна

Республика Узбекистан

АГЕНТСТВО “УЗАРХИВ”  
ПРИ КАБИНЕТЕ МИНИСТРОВ  
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

Адрес: ул. Чиланзарская, 2, г. Ташкент, 100043
Тел.: +998 (71) 277-24-25, +998 (71) 277-11-68
Факс: +998 (71) 277-24-25, +998 (71) 277-13-35
E-mail: uzarchive@archive.uz
Web: http://www.archive.uz

Генеральный директор
Абдуллаев Абдушукур Хамидович

Заместитель Генерального директора
В.и.о. Кузьменко Валентина Ивановна

Отдел организационно-методической работы  
по архивному делу

Начальник
Очилов Илхом Сайиткулович		   +998 (71) 277-11-68

Отдел использования и публикации документов

Начальник
Муродов Журабек Норпулатович	   +998(71) 277-11-68
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Отдел электронных архивов и документоведения

Начальник
Аскархужаева Мовлуда Саидмухаммадзокир кизи		

	 +998(71) 277-11-68

Управление архивного дела города Ташкент

Тел: 8 (371) 294-48-97 Факс: 8 (371) 294-48-97
E-mail: Tashkent@archive.uz

Начальник 
Кучарова Днльдора Лутфуллаевна

Центральный государственный архив  
Республики Узбекистан

Адрес: ул. Чиланзарская, 2, г. Ташкент, 100043
Тел./факс: 8 (371) 277-04-80
E-mail: CSA@archive.uz

Директор
Ходжибаев Юлдашбай Эргашевич

Центральный государственный архив кино, фото, 
фоно документов Республики Узбекистан

Адрес: 1-й Чиланзарский тупик, г. Ташкент, 100043
Тел.: +998 (71) 277-55-89
Факс: 8 (371) 277-55-89 , 8 (371)277-55-11, 8 (371) 277-11-44
E-mail: CSAKFFD@archive.uz

Директор 
Закира Дильбар Тахировна
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Центральный государственный архив научно- 
технической и медицинской документации  

Республики Узбекистан

Адрес: ул. Назимахоиим, 86, Сабир Рахимовский район,  
г. Ташкент, 100179

Тел.: +998 (71) 214-91-18
Факс: 8(371)214-91-18 
E-mail: CSANTMD@archive.uz

Директор
Эрматов Шухрат Тешабоевич 

Украина

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ АРХИВОВ УКРАИНЫ

Адрес: ул. Соломенская, 24, г. Киев-110, 03110
Тел.: +38 (044) 275-27-77
Факс: 275-36-55
E-mail: mail@archives.gov.ua
Web: http://www.archives.gov.ua

Председатель
Гинзбург Ольга Петровна		   +38 (044) 275-27-77
					      oginzburg@archives.gov.ua

Первый заместитель Председателя
Матяш Ирина Борисовна		   +38 (044) 275-26-66
					        imatjash@archives.gov.ua

Заместитель Председателя
Музычук Ольга Владимировна		  +38 (044) 275-82-33
				              omuzychuk@archives.gov.ua

Заместитель Председателя
Прысь Татьяна Петровна	              +38 (044) 273-29-19
					              tprys@archives.gov.ua
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Управление организационно-аналитического,  
правового и кадрового обеспечения

Начальник
Худенко Татьяна	Сергеевна		   +38 (044) 270-86-11
								      

Организационно-аналитический отдел
org@archives.gov.ua

Начальник
Богунова Надежда Константиновна	  +38 (044) 273-30-56
				               nbogunova@archives.gov.ua

Отдел правового и кадрового обеспечения

Начальник
Баранова Елена Вячеславовна	  +38 (044) 275-04-33
					     obaranova@archives.gov.ua

Управление информации  
и международного сотрудничества

inform@archives.gov.ua

Начальник управления
Прилепишева Юлия Анатольевна	  +38 (044) 275-36-55
					            jprilep@archives.gov.ua

Отдел международного сотрудничества  
и использования информации

inform@archives.gov.ua

Начальник отдела
Ярошенко Давид Владимирович	  +38 (044) 275-45-22
				            dyaroshenko@archives.gov.ua

Отдел информационных технологий
it@archives.gov.ua
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Начальник отдела-заместитель начальника управления
Забенько Юрий Иванович		   +38 (044) 275-37-66
					      yzabenko@archives.gov.ua

Управление делопроизводства,  
формирования и сохранности НАФ

formuv@archives.gov.ua

Начальник управления
Сельченкова Светлана Викторовна	  +38 (044) 273-30-69
				           sselchenkova@archives.gov.ua

Отдел сохранности и учёта НАФ
zber@archives.gov.ua

Начальник отдела-заместитель начальника управления
Киселёва Леся Анатольевна		   +38 (044) 275-34-33
					        lkiseleva@archives.gov.ua

Отдел формирования НАФ и делопроизводства
formuv@archives.gov.ua

Начальник отдела
Кузнецова Марина Игоревна		   +38 (044) 275-11-66
				           mkuznetsova@archives.gov.ua

Финансово-экономический отдел
fin@archives.gov.ua

Начальник отдела-заместитель начальника управления
Стадник Виктория Анатольевна

Тел./Факс: +38 (044) 275-35-66
					        vstadnyk@archives.gov.ua

Украинский научно-исследовательский институт 
архивного дела и документоведения

Адрес: ул. Соломенская, 24, г. Киев-110, 03110
Тел./Факс: +38 (044) 275-13-74
E-mail: undiasd@undiasd.archives.gov.ua



44

Директор
Мага Ирина Николаевна		   +38 (044) 275-53-82
				         imaga@undiasd.archives.gov.ua

Центральный государственный архив  
высших органов власти и управления Украины

Адрес: ул. Соломенская, 24, г. Киев-110, 03110
Тел./Факс: +38 (044) 275-12-55
E-mail: tsdavo@archives.gov.ua

Директор
Маковская Наталья Васильевна	  +38 (044) 275-36-66
					                  +38 (044) 275-12-55
			              nmakovska@tsdavo.archives.gov.ua

Центральный государственный архив  
общественных объединений Украины

Адрес: ул. Кутузова, 8, г. Киев-11, 01011
Тел.: +38 (044) 285-55-16
Факс:+38(044)285-73-51
E-mail: cdago@online.com.ua

Директор
Лозицкий Владимир Сергеевич	  +38 (044) 285-55-16

Центральный государственный исторический архив 
Украины, г. Киев

Адрес: ул. Соломенская, 24, г. Киев-110, 03110
Тел./Факс: +38 (044) 275-30-02
E-mail: mail@cdiak.archives.gov.ua

Директор
Кисиль Иван Николаевич	             +38 (044) 275-30-02
					      ikisil@cdiak.archives.gov.ua
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Центральный государственный исторический архив 
Украины, г. Львов

Адрес: пл. Соборная, 3-А, г. Львов, 79000
Тел./Факс: +38 (032) 235-45-08
E-mail: archives2000@gmail.com

Директор
Пельц Диана Ивановна			   +38 (032) 235-45-08

Центральный государственный кинофотофоноархив 
Украины им. Г. С. Пшеничного

Адрес: ул. Соломенская, 24, корпус № 2, г. Киев-110, 03110
Тел./Факс: +38 (044) 275-37-77
E-mail: mail@ tsdkffa.archives.gov.ua
Web: tsdkffa.archives.gov.ua

Директор
Топишко Нина Александровна		   +38 (044) 275-37-77

Центральный государственный научно-технический 
архив Украины

Адрес: ул. Университетская, 4, г. Харьков, 61003
Тел./Факс: +38 (057) 731-25-67
E-mail: cdntau@archive.gov.ua
Web: archive.gov.ua

Директор
Семенов Евгений Васильевич		   +38 (057) 731-25-67

Центральный государственный архив-музей  
литературы и искусства Украины

Адрес: ул. Владимирская, 22-А, г. Киев-25, 01025
Тел./Факс: +38 (044) 275-44-81
E-mail: slv1@mail.univ.kiev.ua; Cdamlm@bigmir.net

Директор
Скрипка Леонид Викторович		   +38 (044) 275-44-81
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Центральный государственный  
електронный архив Украины 

Адрес: ул. Соломенская, 24, г. Киев-110, 03110
Тел.: +38 (044) 273-32-98
E-mail: mail@tsdea.archives.gov.ua

Директор
Лавринюк Анатолий Гаврилович	  +38 (044) 273-32-98

Центральный государственный  
архив зарубежной украиники 

Адрес: ул. Кутузова, 8, г. Киев-11, 01011
Тел./Факс: +38 (044) 285-81-71
E-mail: mail@tsdazu.gov.ua
Web: http://www.tsdazu.gov.ua

Директор
Берковский Владислав Георгиевич	  +38 (044) 285-81-71

Государственный центр  
сохранности документов НАФ

Адрес: ул. Соломенская, 24, г. Киев-110, 03110
Тел./Факс: +38 (044) 275-35-33
E-mail: dczd@dczd.archives.gov.ua

Директор
Терещук Людмила Валентиновна	  +38 (044) 273-32-98

Эстонская Республика

НАЦИОНАЛЬНЫЙ АРХИВ ЭСТОНИИ

Address: J. Liivi 4, Tartu 50409
Tel.: +372 738 7500
Fax: +372 738 7510
E-mail: rahvusarhiiv@ra.ee



Web: http://www.ra.ee
секретариат: +372 738-75-05

Главный государственный архивист
Прийт Пирско

Структурные подразделения Национального архива:
Исторический архив Эстонии (в Тарту)

Address: J. Liivi 4, Tartu 50409
Tel.: +372 738-75-00, +372 738-75-01
Fax: +372 738-75-10
E-mail: ajalooarhiiv@ra.ee
Web: http://www.eha.ee

Директор
Индрек Куубен

Государственный архив Эстонии (в Таллине)

Address: Maneeži 4, Tallinn 15019
Tel.: +372 693-80-00, +372 693-80-01
Fax: +372 661-62-30
E-mail: riigiarhiiv@ra.ee
Web: http://www.riigi.arhiiv.ee

Директор
Марге Тийдус

Киноархив Эстонии (в Таллине)

Address: Ristiku 84, Tallinn 10318
Tel.: +372 693-86-12
Fax: +372 693-86-11
E-mail: filmiarhiiv@ra.ee
Web: http://www.filmi.arhiiv.ee
Директор
Иви Томингас
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 Международный совет архивов
International Council on Archives

President / Président 
Mr Ian E. WILSON

Librarian and Archivist of Canada Emeritus

Address: 36 North Pointe Dr., Stratford, Ontario N5A 8C3, 
Canada

Tel.: 1 613 944-17-51 
Fax: 1 819 934-58-88
E-mail: iewilson@uwaterloo.ca

Secretary General
David Leitch
Address: 60 rue des Francs-Bourgeois, 75003 Paris, France
Tel.: +33 (1) 40276306, +33 (1) 40276349
Fax: +33 (1) 40276306, +33 (1) 42722065
E-mail: leitch@ica.org, ica@ica.org
Web: http://www.ica.org

Австралия
Australia

Национальный архив Австралии
The National Archives of Australia

Director General: Ross Gibbs

Address: Box 7425, Canberra Business Centre, ACT 2610
Tel.: +61 (262) 12-36-70, +61 (262) 12 39 00
Fax: +61 (262) 12-36-50, +61 (262) 12 39 99
E-mail: archives@naa.gov.au
Web: http://www.naa.gov.au
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Австрийская Республика
The Republic of Austria

Австрийский государственный архив
The Austrian State Archives

Österreichisches Staatsarchiv

Director General: Hon.-Prof. Dr. Lorenz Mikoletzky

Address: Nottendorfer Gasse, 2, A-1030, Wien
Tel.: +43 (1) 79-540 (100)
Fax: +43 (1) 79-540 (199)
E-mail: gdpost@oesta.gv.at; lorenz.mikoletzky@oesta.gv.at
Web: http://www.oesta.gv.at

Княжество Андорра
The Principality of Andorra

Национальный архив Андорры
The National Archives of Andorra

Arxiu Nacional d’Andorra

Address: Edifici Prada Casadet, C/Prada Casadet, 8-12, 
AD500 Andorra la Vella

Tel.: +376 80-22-88
Fax: +376 86-86-45
E-mail: ana.gov@andorra.ad
Web: http://www.arxius.ad

Directrice: Mrs. Cinta Pujal Carabantes
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Королевство Бельгия
The Kingdom of Belgium

Государственный архив Бельгии
The State Archives in Belgium
Archives de l’Etat en Belgique

Archiviste General: Karel Velle

Address: Rue de Ruysbroeck 2, 1000 Brussels
Tel.: +32 (2) 513-76-80
Fax: +32 (2) 513-76-81
E-mail: Archives.Generale@arch.be
Web: http://www.arch.arch.be

Республика Болгария
The Republic of Bulgaria

Государственное архивное агентство  
Республики Болгария

ARCHIVES STATE AGENCY OF REPUBLIC  
OF BULGARIA 

Държавна агенция “Архиви” на Република България

Chairman: Prof. Dr. Georgi Bakalov

Address: 5 Moskovska str., 1000 Sofia, Bulgaria
Tel.: +359 (2) 940-01-01; +359 (2) 940-01-76
Fax: +359 (2) 980-14-43
E-maill: daa@archives.government.bg
Web: http://www.archives.government.bg
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Босния и Герцеговина
Bosnia and Herzegovina

Архив Федерации Боснии и Герцеговины
The Archives of Federation of Bosnia and Herzegovina

Arhiv Federacije Bosne i Hercegovine

Director: ADAMIR JERKOVIĆ

Address: Sjedište Reisa Džemaludina Čauševića br. 6 
Sarajevo 71000

Tel.: +387 (33) 21 44 81
Fax: +387 (33) 55 69 05
E-mail: info@arhivbih.gov.ba
Web: http://www.arhivfbih.gov.ba

Соединенное Королевство Великобритании  
и Северной Ирландии

The United Kingdom of Great Britain  
and Northern Ireland

Национальный архив Великобритании
The National Archives of the United Kingdom

Chief Executive: Oliver MORLEY

Adress: Kew, Richmond, Surrey, TW9 4DU
Tel.: +44 (208) 392 5220
Fax: +44 (208) 487 9207
E-mail: enquiry@nationalarchives.gov.uk
Web: http://www.nationalarchives.gov.uk
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Венгерская Республика
The Republic of Hungary

Национальный архив Венгрии
The National Archives of Hungary

Magyar Országos Lévéltar

Director General: Reisz T. CSABA

Adress: 1014 Budapest, Bécsi kapu tér 2–4
Postal address: 1250 Budapest, PO Box 3
Tel.: +36 (1) 225-28-00
Fax: +36 (1) 225-28-17
E-mail: info@mol.gov.hu
Web: http://www.mol.gov.hu

Греческая Республика
The Hellenic Republic

Генеральный государственный архив Греции
The General State Archives of Greece

Γενικών Αρχείων του Κράτους

Director: Marietta MINOTOS

Address: Dafnic 61, Postal code: 154 52 Psychico, Athens
Tel.: +30 (210) 678-22-00; +30 (210) 678-22-22
Fax: +30 (210) 678-22-15
Tel./Fax: +30 (210) 678-22-00
E-mail: archives@gak.gr
Web: http://gak.gr
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Федеративная Республика Германия
The Federal Republic of Germany

Федеральный архив Германии
The Federal Archives of Germany

Bundesarchiv

President: Prof. Dr. Hartmut Weber

Address: Bundesarchiv, Potsdamer Str. 1, 56075, Koblenz
Tel.: +49 (261) 50-54-00
Fax: +49 (261) 50-52-26,
E-mail: koblenz@bundesarchiv.de
Web: http://www.bundesarchiv.de

Королевство Дания
The Kingdom of Denmark

Национальный архив Дании
The Danish National Archives
Statens Arkiver Rigsarkivet

Director: Johan Peter Noack

Address: Rigsdagsgaarden 9, DK-1218 KOBENHAVN.
Tel.: +45 339-23-310
Fax: +45 331-53-239
E-mail: mailbox@ra.sa.dk
Web: http://www.sa.dk/ra
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Иран
Iran

Национальная библиотека и архив И. Р. Иран
National Library&Archives of IR of Iran

Director: Ali Akbar ASHARI

Address: National Library Blv., Haqani Expressway, TEHRAN, 
IRAN, 19176, РО Box 15875/3693

Tel.: +98 (21) 8787335
Fax: + 98 21 8788950
E-mail: president@nlai.ir
Web: http://www.nlai.ir

Ирландия
Ireland

Национальный архив Ирландии
The National Archives of Ireland
Cartlann Náisiúnta na hÉireann

Director: David Victor CRAIG

Adress: Bishop Street, Dublin 8
Tel.: + 353 (1) 407-23-00
Fax: + 353 (1) 407-23-33
E-mail: mail@nationalarchives.ie
Web: http://www.nationalarchives.ie
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Республика Исландия
The Republic of Iceland

Национальный архив Исландии
The National Archives of Iceland

Pjóðskjalasafn Íslands

Director General: Olafur Asgeirsson

Adress: Laugavegur 162, 105 Reykjavík
Tel.: +354 590-33-00
Fax: +354 590-33-01
E-mail: upplysingar@skjalasafn.is 
Web: http://www.archives.is

Королевство Испания
The Kingdom of Spain

Управления государственными архивами  
при Министерстве культуры Испании
Department General on State Archives,  

Ministry of Culture of Spain
Subdireccion General de los Archivos Estatales

Subdirector Generale: Severiano Hernandez Vicente

Address: Plaza del Rey 1, 28004 Madrid, Spain
Tel.: +34 (91) 701-72-64
Fax: +34 (91) 701-74-03
E-mail: archivos.estatales@mcu.es
Web: http://www.mcu.es/archivos/index.html
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Итальянская Республика
The Italian Republic

Генеральная дирекция архивов Италии
The General Direction for Archives of Italy

Direzione Generale per gli Archivi

Director General: Luciano Scala

Address: Via Gaeta 8a, I-00185 Rome, Italy
Tel.: +39 (06) 49-22-51
Fax: +39 (06) 446-49-12
E-mail: dg-a@beniculturali.it
Web: http://www.archivi.beniculturali.it

Канада
Canada

Библиотеки и архивы Канады
Library and Archives Canada

Archivists of Canada: Daniel J. Caron

Address: 395 Wellington Street, Ottawa, ON K1A 0N4
Tel.: +1 (613) 996-51-15, +1 (613) 992-69-69
Fax: +1 (613) 995-62-74
Web: www.collectionscanada.gc.ca
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Великое Герцогство Люксембург
The Grand Duchy of Luxembourg

Национальный архив герцогства Люксембург
The National Archives of Luxembourg

Archives Nationales du Grand-Duche de Luxembourg

Directrice: Josée Kirps

Archives nationales Secretary: Andrée Bertoldo

Address: Boîte postale 6, Plateau du Saint Esprit
LUXEMBOURG, L-2010
Tel.: +352 478-66-60, 478-66-61
Fax: +352 47-46-92
E-mail: archives.nationales@an.etat.lu
Web: http://www.anlux.lu

Республика Македония
The Republic of Macedonia

Государственный архив Республики Македония
The State Archives of the Republic of Macedonia

Државен архив нa Република Македониja

Director:  Ph.D. Zoran Todorovski

Address: Grigor Prlichev, 3, 1000 Skopje, Repablic of 
Macedonia

Tel.: +389 (2) 323-72-11, +389 (2) 311-57-83
Fax: +389 (2) 316-59-44
E-mail: info@arhiv.gov.mk; contact@arhiv.gov.mk
Web: http://www.arhiv.gov.mk
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Республика Мальта
The Republic of Malta

Национальный архив Мальты
The National Archives of Malta

Charles FARRUGIA
National Archivist

Address: Santo Spirito, Hospital Street, Rabat, RBT 1043
Tel.: +356 214-59-863
Fax: +356 214-50-078
E-mail: customercare.archives@gov.mt
Web: http://www.nationalarchives.gov.mt

Королевство Нидерландов
The Kingdom of the Netherlands

Национальный архив Нидерландов
The National Archives of Netherlands

Nationaal Archief

National Archivist: Martin Berendse

Address: Postbus 90520, 2509 LM, The Hague
Tel.: +31 (70) 331-54-00; 331-54-44; 331-55-17
Fax: +31 (70) 331-55-40; 331-55-55
E-mail: info@nationaalarchief.nl; 
Marian.van.Bommel@nationaalarchief.nl
Web: http://www.nationaalarchief.nl
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Королевство Норвегия
The Kingdom of Norway

Национальный архив Норвегии
The National Archives of Norway

Riksarkivet

Director General: Ivar Fonnes

Address: Folke Bernadottes vei 21, Postboks 4013 Ullevål 
stadion, N-0806 Oslo, Norway

Tel.: + 47 (22) 02-26-00
Fax: + 47 (22) 23-74-89
E-mail: riksarkivet@arkivverket.no
Web: http://www.arkivverket.no

Республика Польша

Генеральная дирекция государственных архивов 
Республики Польша

The Head Office of State Archives
Naczelna Dyrekcja Archiwów Państwowych

Naczelny Dyrector Archiwów Państwowych
Sławomir Radoń				       +48 (22) 565-46-01

Zastępca Naczelnego Dyrektora Archiwów Państwowych
Barbara Berska				       +48 (22) 565-46-03

Zastępca Naczelnego Dyrektora Archiwów Państwowych
Andrzej Biernat				       +48 (22) 565-46-05

Direktor Generalny Naczelnej Dyrekcji Archiwów 
Państwowych

Grazyna Ignaczak-Bandych 



60

Address: ul.Rakowiecka 2D, 02-517 Warszawa
Tel.: +48 (22) 565-46-00
Fax: +48 (22) 565-46-14
E-mail: ndap@archiwa.gov.pl
Web: http://www.archiwa.gov.pl

Португальская Республика
The Portuguese Republic

Институт национального архива
The National Archives Institute of Portugal

DIRECÇÃO-GERAL DE ARQUIVOS

Director: Mr. Silvestre De Almeida Lacerda

Vice-Director: Mr.  Francisco Barbedo

Address: Alameda da Universidade, 1649-010 Lisboa
Tel.: +351 (21) 781-15-00; +351 (21) 793-72-12
Fax: +351 (21) 793-72-30
E-mail: secretariado@dgarq.gov.pt
Web: http://www.dgarq.gov.pt/

Румыния
Romania

Национальный архив Румынии
The National Archives of Romania
Arhivele Naţionale ale României

Director General: Dorin DOBRINCU, Phd

Address: B-dul Regina Elisabeta nr.49, Sector 5, Bucureşti 
050013

Tel.: +40 (21) 303-70-80
Fax: +40 (21) 312-58-41
E-mail: arhnat@mai.gov.ro; dorin.dobrincu@mira.gov.ro
Web: http://www.arhivelenationale.ro
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Республика Сербия
The Republic of Serbia

Национальный архив Югославии
National Archives of Yugoslavia 

Arhiv Jugoslavije

Acting Director: Miladin Milosevic
Deputy Director: Dragan Tesic
Trifunovic, Assistant Director: Lilijana Ratkovic 

Address: Vase Pelagica 33, 11000 Belgrade
Tel.: +381 (11) 369-02-52; +381 (11) 369-10-07, +381 (11) 

369-16-11
Fax: +381 (11) 306-66-35
E-mail: arhivyu@eunet.rs
Web: http://www.arhivyu.rs

Архив Сербии
Archives of Serbia

Director: Miroslav Perisic
Adress: Karnegjjeva br. 2, BEOGRAD, SERBIA 11000
Tel.: +381 (11) 33 70 072
Fax: +381 (11) 3370246
Web: http://archives.org.yu
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Словацкая Республика
The Slovak Republic

Odbor archivov a registratur
Ministerstvo Vnutra Slovenskej Republiky 

Archives and Registries Department
Ministry of Internal Affairs of the Slovak Republic

Отдел архивов и делопроизводства
Министерства внутренних дел Словацкой Республики

Director: Jozef Hanus.
Address: Krizkova 7,  81104, Bratislava, Slovak Republic
Tel.: + 421 2 52-497-629; + 421 2 57-283-226
Fax: +421252494530
E-mail: jozef.hanus@mvsr.vs.sk
Web: http://www.civil.gov.sk

Республика Словения
The Republic of Slovenia

Архив Республики Словения
The Archives of the Republic of Slovenia

Arhiv Republike Slovenije

Director: Dragan MATIC, Ph. D.

Address: Zvezdarska 1, SI-1127 Ljubljana, P.O. Box 21
Tel.: +386 (1) 241-42-40; +386 (1) 241-42-00
Fax: +386 (1) 241-42-69
E-mail: ars@gov.si
Web: http://www.arhiv.gov.si
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Соединенные Штаты Америки
The United States of America

Администрация национального архива  
и документации США

The U.S. National Archives and Records Administration

Archivist of the United States: David FERRIERO

Address: 8601 Adelphi Road, College Park, MD 20740-6001
Tel.: +1 (301) 837-04-82; +1(301) 837-16-00
Fax: +1 (301) 837-04-83; +1 (301) 837-03-19
E-mail: orderstatus@nara.gov
Web: http://www.nara.gov

Турецкая Республика
The Republic of Turkey

Генеральная дирекция государственных  
архивов Турции

General Directorate of State Archives of Turkey
Devlet Arşivleri Genel Műdűrlűğű

Director General: Yusuf SARINAY

Address: Ivedik Caddesi. No 53 06180 Yenimahalle, Ankara
Tel.: +90 (312) 344-59-09
Fax: +90 (312) 315-10-00
E-mail: dagm@devletarsivleri.gov.tr
Web: http://www.devletarsivleri.gov.tr
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Французская Республика
The French Republic

Межведомственная служба архивов Франции
Interdepartmental service of Archives of France
Service Interministériel des Archives de France

Director: Hervé Lemoine

Address: 56 rue des Francs-Bourgeois, 75141 Paris Cedex 03
Tel.: +33 (1) 402-76-000
Fax: +33 (1) 402-76-606
E-mail: herve.lemoine@culture.gouv.fr
Web: http://www.archivesdefrance.culture.gouv.fr

Финляндcкая Республика
The Republic of Finland

Национальный архивная служба Финляндии
The National Archives Service of Finland

Arkistolaitos

Director General: Jussi Nuorteva

Address: Rauhankatu 17, P.O.B. 258, 00171 Helsinki
Tel.: +358 (9) 22-85-21
Fax: +358 (9) 17-63-02
E-mail: kansallisarkisto@narc.fi
Web: http://www.arkisto.fi
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Республика Хорватия
The Republic of Croatia

Государственный архив Хорватии
The Croatian State Archives

Hrvatski drzavni arhiv

Director: Dr. Stjepan Ćosić

Address: Marulićev trg 21, 10000 Zagreb
Tel.: +385 (1) 480-19-99; +385 (1) 480-19-62
Fax: +385 (1) 482-90 00
E-mail: hda@arhiv.hr
Web: http://www.arhiv.hr

Черногория
Montenegro

Государственный архив Черногории
State Archives of Montenegro

Director: Stevan RADUNOVIC

Address: Novice Cerovica 2, CETINJE, MONTENEGRO, 
81250

Tel.: 382 41 230 225
Fax: 382 41 230 225
E-mail: darcg@cg.yu 
Web: http://www.dacg.cg.yu
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Чешская Республика
The Czech Republic

Администрация архивов Министерства внутренних 
дел Чешской Республики

Department of Archives The Ministry of Interior  
of the Czech Republic

Odbor archivni správy, Ministerstvo Vnitra ČR

Director: Ph. Dr. Vácslav Babička

Address: Milady Horákové 133, 166 21 Praha 6
Tel./Fax: +420 (2) 333-41-049, +420 (2) 243-21-621, 
+420 (2) 333-20-274
E-mail: arch@mvcr.cz
Web: http://www.mvcr.cz

Швейцарская Конфедерация
The Swiss Confederation

Федеральный архив Швейцарии
The Swiss Federal Archives

Schweizerisches Bundesarchiv

Director: Mr. Andreas Kellerhals

Address: Archivstrasse 24, CH-3003 Bern, Switzerland
Tel.: +41 (31) 322-89-89
Fax: +41 (31) 322-78-23
E-mail: bundesarchiv@bar.admin.ch
Web: http://www.bar.admin.ch



Королевство Швеция
The Kingdom of Sweden

Национальный архив Швеции
The National Archives of Sweden

Riksarkivet

Director: Tomas Lidman

Address: P.O. Box 125 41, SE-102 29 Stockholm
Tel.: +46 (8) 737-63-50
Fax: +46 (8) 737-64-74
E-mail: fornamn.efternamn@riksarkivet.ra.se
Web: http://www.riksarkivet.se
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